UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT- NVD
V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi

 mỹ phẩm vi phạm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày       tháng 7  năm 2025

                  Kính gửi:

        - Ủy ban nhân dân các xã, phường;

        - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm

trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Thực hiện các Công văn của Cục Quản lý Dược, Bộ Y tế: Công văn số

2000/QLD-MP ngày 15/7/2025 về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy

sản phẩm vi phạm; Công văn số 1998/QLD-MP ngày 15/7/2025 về việc đình chỉ
lưu hành, thu hồi và tiêu hủy sản phẩm vi phạm; Công văn số 1997/QLD-MP

ngày 15/7/2025 về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm không
đạt tiêu chuẩn chất lượng; Công văn số 2002/QLD-MP ngày 15/7/2025 về việc
đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm. Sở Y tế Nghệ An

thông báo:

1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên địa bàn tỉnh Nghệ An đối các lô sản
phẩm sau:

1.1. Sản phẩm Dầu gội đầu Newgi.C - Hộp 1 chai 100ml. Trên nhãn ghi

thông tin: Số tiếp nhận Phiếu công bố: 180/20/CBMPCT, Số lô: 010324, NSX:
030324, HSD: 030327, Công ty chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và

sản xuất: Công ty cổ phần dược phẩm Phương Nam, địa chỉ: 300C Nguyễn
Thông, phường An Thới, quận Bình Thủy, thành phố Cần Thơ.

Lý do thu hồi: Sản phẩm không được phân loại là sản phẩm mỹ phẩm.

1.2. Sản phẩm Y lang Dầu gội đầu Y lang chí - Hộp 1 chai 100ml. Trên

nhãn ghi thông tin: Số tiếp nhận Phiếu công bố: 000330/22/CBMP-HCM, Số lô:
011024:1, NSX: 01/10/24, HSD: 02 năm kể từ ngày sản xuất, Công ty chịu trách

nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty cổ phần Nam Đô (địa
chỉ: 117 Lê Hồng Phong, Phường 2, Quận 5, TP. Hồ Chí Minh).

Lý do thu hồi: Sản phẩm không được phân loại là sản phẩm mỹ phẩm.

1.3. Sản phẩm Sữa chống nắng DSK UV - Hộp 1 tuýp 35g. Trên nhãn ghi:
Số tiếp nhận PCB: 16682/23/CBMP-HN; Số lô: 2308008; NSX: 19/08/2023;

HD: 18/08/2026; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty
cổ phần dược phẩm VSHINE (Địa chỉ kinh doanh: Số 24 ngõ 118 Nguyễn

Khánh Toàn, phường Quan Hoa, quận Cầu Giấy, TP. Hà Nội); Công ty cổ phần
dược mỹ phẩm Kosna Việt Nam (Địa chỉ: xã Dương Liễu, huyện Hoài Đức, TP.

Hà Nội) sản xuất.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ

2

tiêu giới hạn vi sinh vật.

1.4. Sản phẩm Nước rửa tay SA.AD tinh chất dâu tây (SA.AD Liquid
Hand Soap-Strawberry) - Chai 500ml. Trên nhãn ghi: Số tiếp nhận Phiếu công

bố: 168771/22/CBMP-QLD; Số lô: 26PO 65/209E; NSX: 20/09/2024; HSD:
19/09/2027; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty cổ

phần tập đoàn Goldpoint, địa chỉ: 27 phố Thúy Lĩnh, phường Lĩnh Nam, quận
Hoàng Mai, TP. Hà Nội; Nhà sản xuất: Touch One Co., Ltd, Thái Lan.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm chứa Methylparaben, Ethylparaben và

Propylparaben không có trong thành phần công thức sản phẩm đã được cấp số
tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

2. Yêu cầu đơn vị kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh ngừng
mua, bán, sử dụng các sản phẩm mỹ phẩm có thông tin nêu trên và trả lại cơ sở

cung ứng sản phẩm. Tiến hành rà soát, xử lý theo quy định (nếu có) trước ngày
01/8/2025.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường thông báo cho các cơ sở kinh
doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn do mình quản lý rà soát các sản phẩm nói

trên, tiến hành thu hồi, trả lại nơi cung ứng sản phẩm; kiểm tra và giám sát các
đơn vị thực hiện thông báo này, gửi báo cáo về Phòng Nghiệp vụ Dược (nếu có)

trước ngày 01/8/2025.

 Sở Y tế thông báo cho các đơn vị được biết và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Quản lý dược (để b/c);
- Giám đốc và các phó Giám đốc Sở Y tế;
- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm Nghệ An;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Minh Tuệ

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T15:43:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Minh Tuệ<tuetm@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T16:02:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ Y TẾ<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T16:02:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ Y TẾ<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T16:02:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ Y TẾ<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!